
DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 3 del 01-03-2024 - Pag. 1 di 6 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

  
COPIA 

 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

DECRETO 3 del 01-03-2024 
 
 
OGGETTO: Conferimento dell'incarico di Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi  
Cultura  Sport  Turismo. 
 
 
 
Firmatario 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO 

 

   
Nr. Reg. 3 - 01-03-2024  
Nr. Reg. Albo Pretorio 380    
Periodo affissione 01-03-2024  16-03-2024  
 
 
 
  



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 3 del 01-03-2024 - Pag. 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
– con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 112 del 29.03.2023 e n. 144 del 26.05.2023 si approvava la nuova 
macrostruttura dell’Ente, con decorrenza dal 01.09.2023; 
– con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 10.08.2023, si procedeva all’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025 e dei relativi allegati; 
– con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 20.02.2023, così come successivamente integrata e 
modificata dalle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 149 del 27.06.2023 e n. 193 del 25.08.2023 e, in 
particolare, con il Provvedimento di Giunta n.231 del 31.10.2023 si procedeva all’approvazione del Piano 
Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2023/2025 prevedendo, tra l’altro, l’assunzione ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. di n. 1 unità di Dirigente della Ripartizione Servizi 
Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, sino 
alla scadenza del mandato del Sindaco; 
– con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1243 del 03.11.2023 veniva indetta procedura selettiva mediante 
avviso pubblico di interpello, per titoli e colloquio, riservato al personale interno appartenente all’Area della 
Dirigenza e all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del Comune di Bisceglie per il 
conferimento, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di n. 1 (UNO) incarico a 
tempo determinato, per un periodo pari alla durata del mandato del Sindaco, per la copertura di un posto di 
Dirigente Ripartizione Servizi Sociali Ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo"; 

– con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1302 del 15/11/2023 si procedeva alla presa d’atto delle domande 
pervenute e alla nomina della Commissione Esaminatrice, mentre con successiva Determinazione 
Dirigenziale R.G. n. 1424 del 05.12.2023 si provvedeva alla presa d’atto delle risultanze del colloquio e 
dell’esito infruttuoso della procedura, nonché a dichiarare chiusa la procedura selettiva suddetta; 
– con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1425 del 05.12.2023 si procedeva all’approvazione dello schema 
dell’Avviso pubblico e alla indizione della procedura selettiva pubblica per il conferimento, ai sensi dell’art. 
110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di n. 1 (UNO) incarico a tempo determinato, per un periodo 
pari alla durata del mandato del Sindaco, per la copertura di un posto di Dirigente della "Ripartizione Servizi 
Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo" in attuazione della programmazione assunzionale 
dell’Ente; 
– con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1604 del 28.12.2023 si provvedeva all’ammissione alla procedura 
selettiva suddetta di n. 5 candidati per l’espletamento del colloquio tecnico - motivazionale previsto 
dall’Avviso pubblico in parola e alla nomina della Commissione esaminatrice; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 31.01.2024 con il quale, all’esito della sopra richiamata procedura 
selettiva, si individuava il dott. Andrea FOTI quale soggetto cui conferire l’incarico di Dirigente della 
Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, a tempo determinato dal 01.03.2024 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco, dando 
atto che il predetto incarico decorrerà dalla data di stipula del contratto individuale di lavoro e contestuale 
decreto di conferimento delle funzioni dirigenziali e che, in pari data, cesserà di produrre ipso iure i propri 
effetti il decreto n. 45 del 29.12.2023 nella parte in cui dispone la proroga ed i connessi effetti dell’incarico 
di Dirigente ad interim della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo del Dott. 
Michele Dell’Olio, Dirigente della Ripartizione Polizia Locale – Protezione Civile – Sicurezza – Viabilità; 
 
VISTA la determinazione n. 127 R.G. del 26.02.2024 della Ripartizione Amministrativa e Sevizi al Cittadino 
con la quale: 



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 3 del 01-03-2024 - Pag. 3 di 6 

� si prendeva atto del Decreto Sindacale n. 1 del 31.01.2024 di individuazione del dott. Andrea FOTI quale 
soggetto cui conferire l’incarico di Dirigente Amministrativo della Ripartizione Servizi Sociali ed 
Educativi – Cultura – Sport – Turismo, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, a tempo 
determinato dal 01.03.2024 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco, della Determinazione 
Dirigenziale della Regione Puglia n. 00179/19.02.2024, relativa al collocamento del Dott. FOTI in 
aspettativa senza assegni ai sensi dell'art. 110, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 per lo stesso periodo; 

� si stabiliva di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del 
dott. Andrea FOTI con decorrenza dal 01.03.2024 e sino al termine del mandato del Sindaco, previa 
stipula del contratto individuale di lavoro il cui schema veniva contestualmente approvato, assumendo 
altresì l’impegno di spesa derivante dall’assunzione sui competenti capitoli del bilancio 2024 e seguenti; 

 
RITENUTO di conferire al Dott. Andrea FOTI l’incarico di Dirigente, con le funzioni e le responsabilità 
connesse, della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo; 
 
VISTI gli artt.50, 107, 109 e 110 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l'art. 67 dello Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e servizi; 
 

DECRETA 
 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI CONFERIRE, ai sensi degli artt.50, 109 e 110, co 1 del T.U.E.L. n. 267/2000, al Dott. Andrea FOTI – 
come anagrafato in atti – l'incarico di Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – 
Sport – Turismo; 
 
3. DI PRECISARE che la durata dell'incarico in argomento avrà decorrenza  – giusta determinazione di 
assunzione in servizio n. 127 R.G. del 26.02.2023 della Ripartizione Amministrativa e Sevizi al Cittadino e 
contratto individuale di lavoro REP./SRU n. 3/2024 – dal 01.03.2024 sino al termine del mandato del 
Sindaco, fatta salva ogni più ampia facoltà di rimodulazione e ridistribuzione degli incarichi e dei connessi 
obiettivi gestionali in ragione dei programmi e delle scelte dell’Ente, di rideterminazione della dotazione 
organica dirigenziale o di modifica della macrostruttura dell’Ente, ovvero di revoca in funzione dei risultati 
conseguiti, con le modalità di legge, contratto e regolamento. 
 
4. DI SPECIFICARE che Il conferimento di tale incarico comporta l’attribuzione e l’esercizio di tutte le 
competenze, le funzioni, i poteri e le responsabilità dirigenziali previsti dall’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267, dallo Statuto comunale, dal Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e da altri 
Regolamenti comunali vigenti nonché dalla normativa statale. 
 
5. DI AFFIDARE al medesimo Dirigente il complesso delle risorse umane, strumentali e finanziarie 
associate ai rispettivi centri di responsabilità, nonché la gestione delle attività e procedimenti assegnati alla 
Ripartizione di riferimento dalla Macrostruttura dell'Ente e secondo il relativo Sistema Organizzativo di 
massima dimensione strutturale risultanti dalla deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 29/03/2023 
ad oggetto "Approvazione nuovo assetto organizzativo della Macrostruttura dell'Ente. Rideterminazione 
della dotazione organica dirigenziale. Modifica della deliberazione di giunta comunale n. 360 del 
29.12.2021. Provvedimenti", entrata in vigore il 01/09/2023 giusta differimento del termine – 
originariamente indicato nel 01/06/2023 – per effetto della deliberazione di Giunta comunale n. 144 del 
26.05.2023. 
 



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 3 del 01-03-2024 - Pag. 4 di 6 

6. DI CONFERIRE, altresì, al Dott. Andrea FOTI gli specifici incarichi di: 
● Referente per il Comune di Bisceglie relativamente l’autorizzazione, la vigilanza ed il controllo dei 

servizi e delle strutture socio-assistenziali a ciclo residenziale e semiresidenziale a gestione pubblica o 
privata del territorio comunale – art. 16 L.R. 19/2006 – Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i.; 

● Referente per lo SGATE e le altre prestazioni sociali agevolate; 
● Responsabile della gestione dei servizi scolastici per le scuole dell’infanzia, elementari e medie e 

controllo della qualità tecnica e di quella percepita dei servizi affidati in gestione a terzi; 
● Delegato al Trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in riferimento alla 

Ripartizione dallo stesso diretta. 
 
7. DI STABILIRE che gli incarichi sono conferiti per il raggiungimento degli obiettivi che annualmente 
vengono assegnati al settore di riferimento con il Piano delle Performance, nonché quelli di volta in volta 
indicati a mezzo di direttive espresse con atto formale del Sindaco e degli Assessori di riferimento. 
 
8. DI DELEGARE al Dott. FOTI, con riferimento alla Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – 
Sport – Turismo, tutti i compiti e le funzioni assegnate al datore di lavoro dal D.Lgs. 09.04.2008 n.81, 
nonché quelle inerenti all’adempimento degli obblighi di cui agli artt.17 e 18 del D.lgs. n.81/20, fatta 
eccezione che per la valutazione dei rischi, l'elaborazione del connesso documento previsto dall'articolo 28, 
la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione, la nomina del medico competente. 
 
9. DI DELEGARE, altresì, al Dott. FOTI, il compito di individuare il preposto o i preposti per l'effettuazione 
delle attività di vigilanza di cui all'articolo 19 del D.Lgs 81/2008, previsto dalla lettera "b-bis" del comma 1 
dell’art. 18 introdotta dal D.L. 21/10/2021 n. 146, convertito con modificazioni nella legge n. 215 del 
17/12/2021. 
 
10. DI DARE ATTO che a decorrere dal 01.03.2024, data di effettiva immissione in servizio del Dott. FOTI, 
cessa contestualmente ipso iure l’efficacia del Decreto Sindacale n. 45 del 29.12.2023 nella parte in cui 
dispone la proroga dell’incarico di Dirigente ad interim della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – 
Cultura – Sport – Turismo del Dott. Michele Dell’Olio, Dirigente della Ripartizione Polizia Locale – 
Protezione Civile – Sicurezza – Viabilità e le incombenze ad esso correlate; 
 
11. DI STABILIRE che, al fine di assicurare continuità e regolarità nell’esercizio delle funzioni dirigenziali, 
in caso di assenza temporanea breve la sostituzione del Dott. FOTI avverrà, senza necessità di ulteriore o 
specifico provvedimento, con la Dott. ssa Fornelli e, viceversa, la Dott. ssa Fornelli in sua assenza verrà 
sostituita dal Dott. FOTI. Conseguentemente, l'allegato A) al Decreto Sindacale n. 45 del 29.12.2023 si 
intende modificato nel senso sopra indicato ed in calce riportato. 
 
12. DI DEMANDARE al Dirigente della Ripartizione Amministrativa e Servizi al Cittadino gli adempimenti 
connessi e conseguenti al presente provvedimento. 
 
13. DI NOTIFICARE il presente atto al Dirigente incaricato Dott. Andrea Foti, al Comandante della Polizia 
Locale, al Segretario Generale ed agli altri Dirigenti dell'Ente, agli Assessori ed al Presidente del Consiglio 
Comunale, al Collegio dei Revisori dei Conti ed al Nucleo di Valutazione. 
 
14. Di PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio e sul sito del Comune nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
  



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 3 del 01-03-2024 - Pag. 5 di 6 

SOSTITUZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI  
  
  

RIPARTIZIONE  DIRIGENTE  SOSTITUTO  
(in caso di assenza temporanea)  

SEGRETERIA GENERALE  Dott. ssa Maria Concetta DIPACE  Vice Segretario  
Dott. Angelo Pedone  

AREA FUNZIONALE AUTONOMA  
AVVOCATURA – SERVIZIO LEGALE E  

CONTENZIOSO  
Dott. ssa Maria Concetta DIPACE  Dott. Michele Dell’Olio  

RIPARTIZIONE FINANZIARIA  Dott. Angelo Pedone  Dott. ssa Vincenza Fornelli  

RIPARTIZIONE PIANIFICAZIONE 
PROGRAMMI INFRASTRUTTURE  Arch. Giacomo Losapio  Ing. Michele Cirrottola  

RIPARTIZIONE POLIZIA LOCALE  
PROTEZIONE CIVILE SICREZZA E  

VIABILITA’  
Dott. Michele Dell’Olio  Arch. Giacomo Losapio  

RIPARTIZIONE AMMINISTRATIVA E  
SERVIZI AL CITTADINO  Dott.ssa Vincenza Fornelli  Dott. Andrea FOTI 

RIPARTIZIONE AMBIENTE SUAP SUA  
PNRR TRASPORTI E MOBILITA’  

SOSTENIBILE  
Ing. Michele Cirrottola  Arch. Giacomo Losapio  

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI ED 
EDUCATIVI CULTURA SPORT TURISMO  Dott. Andrea FOTI Dott. ssa Vincenza Fornelli  

  
 
 
 
 
 
  



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 3 del 01-03-2024 - Pag. 6 di 6 

 

 
 
   
Nr. Reg. 3 - 01-03-2024  
Nr. Reg. Albo Pretorio 380    
Periodo affissione 01-03-2024  16-03-2024  
 
 
01-03-2024 IL SINDACO 

F.TO DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO 
 

 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  
  
 
 


